



**Protokół z posiedzenia Komisji  
Kultury, Oświaty, Zdrowia i Spraw Socjalnych Rady Gminy Morzeszczyn  
dotyczącego przygotowania placówek oświatowych do nowego roku  
szkolnego 2018/2019**

W dniu 30.08.2018 r. na posiedzeniu wyjazdowym komisja zapoznała się z informacjami dotyczącymi przygotowania placówek oświatowych gminy Morzeszczyn do nowego roku szkolnego 2018/2019. W posiedzeniu komisji wzięli udział: dyr. Szkoły Podstawowej w Morzeszczynie i dyr. Szkoły Podstawowej w Nowej Cerkwi. Komisja pozyskała też uzupełniające dane z Publicznego Przedszkola „Mali odkrywcy” w Morzeszczynie i z Gminnego Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego. Z uzyskanych informacji wynika co następuje:

**Oddziały przedszkolne przy szkołach:**

Z opieki przedszkolnej w samorządowych oddziałach przedszkolnych skorzystać ma w bieżącym roku szkolnym 38 dzieci, tj. mniej o 12 niż w minionym roku szkolnym, ale przy tej samej liczbie grup (średnio 12,76 dziecka/1 oddz. przedszkolny). Dzieci 6-letnich jest o 7 więcej, ale 5-latków o 9 mniej. W oddziałach przedszkolnych mają też być dzieci czteroletnie – 3 ( o 2 mniej) i trzyletnie – 1(o 2 mniej). Dla 9 dzieci w placówce w Rzeżęcinie ma być wydłużona opieka do g. 16.00. Stan zatrudnienia w oddziałach przedszkolnych przy szkołach w Morzeszczynie i Nowej Cerkwi nie uległ zmianie i odpowiada 3 zatrudnionym nauczycielom.

**Publiczne Przedszkole „Mali odkrywcy”:**

Z wychowania przedszkolnego wg danych na dzień 30.08.2018 r. ma skorzystać 70 dzieci, tj. o 5 więcej niż w roku poprzednim, w tym trzylatków – 3, czterolatków – 14, pięciolatków – 24, sześciolatków – 14. Komisja nie pozyskała danych o ilości grup, zatrudnionych pracownikach i organizacji zajęć.

**Szkoły podstawowe i gimnazjum:**

Z nowym rokiem szkolnym ilość oddziałów klasowych pozostaje na tym samym poziomie, ale w Szkole Podstawowej w Morzeszczynie spada o 1 do 15, a w Nowej Cerkwi wzrasta o 1 (klasa VIII) do 8 oddziałów. Ilość uczniów w szkołach podstawowych ogółem spada o 25, a średnia liczebność klas z 16,39 ucznia/1 oddział do 15,3 ucz./1 oddział. Średnia liczebność klas w Morzeszczynie ma wynieść 18,27 ucz./1 oddział, a w Nowej Cerkwi 9,75 ucz./1 oddział.

Ilość godzin podstawowych w Szkole Podstawowej w Morzeszczynie spada o 36 (z 565 do 529), a godzin dodatkowych(terapeutycznych i rozwijających zainteresowania) rośnie o 13 (z 77 do 90). W sumie w Szkole Podstawowej w Morzeszczynie ma być o 23 godziny mniej niż w roku poprzednim przy jednym oddziale klasowym mniej. Stan zatrudnienia jest podobny do roku poprzedniego i wynosi 29 nauczycieli, w tym 2 niepełnozatrudnionych.

Ilość godzin podstawowych w SP Nowa Cerkiew rośnie o 23,25 (z 221,75 do 245), a godzin dodatkowych o 1 (z 20 do 21). W SP Nowa Cerkiew będzie w sumie o 24,25 godzin nauczania tygodniowo więcej niż w roku poprzednim przy jednym oddziale klasowym więcej (kl. VIII). Z końcem roku rozwiązano umowy z czterema nauczycielami zatrudnionymi w niepełnym wymiarze etatu (na ogółem 22,25 godzin zajęć, a zatrudniono dodatkowo 2 nauczycieli (na łączną ilość godzin w wymiarze 18).

### **Remonty, zakupy materiałów, wyposażenia i podręczników:**

- W założeniach budżetu na rok 2018 zabezpieczono dla Szkoły Podstawowej w Morzeszczynie kwotę 35 tysięcy na remont łazienek przy sali gimnastycznej, które „pamiętają” swym standardem lata 80-te poprzedniego wieku. Niestety bieżące potrzeby wymusiły inne zagospodarowanie tych środków. Nieodzownym stała się wymiana kotła warzelnego w szkolnej kuchni, co kosztowało ponad 14 tysięcy zł + serwis instalacyjny ok. 600 zł i potrzeba zainstalowania urządzeń dodatkowych, co ma kosztować ponad 1 tys. zł oraz wymiana ciekącej już instalacji wodnej na parterze szkoły. Remontu wymagał też parkiet w sali gimnastycznej, co przy współpracy firmy realizującej to zadanie i pracowników szkoły udało się wykonać (częściowo systemem gospodarczym) za dużo niższą kwotę, włączając w to również salkę gimnastyki korekcyjnej. Pracownicy szkoły pomalowali też lamperię na dolnym holu szkoły i pomieszczenia sklepiku. W związku z bieżącymi potrzebami wymagającymi wykorzystania środków przeznaczonych na inwestycje, remont łazienek przy sali gimnastycznej jest nadal aktualny. Ponadto w szkole Podstawowej w Morzeszczynie nadal brak mebli w pomieszczeniach dobudowanego pietra, w czterech pomieszczeniach klasowych nie ma urządzeń audiowizualnych do wykorzystania na lekcjach, a sala gimnastyczna z racji dużych ubytków ciepła wymaga docieplenia, o co komisja wnioskuje od wielu lat.

W Szkole Podstawowej w Nowej Cerkwi wszystkie pomieszczenia klasowe są wyposażone w sprzęt audiowizualny, ale brak projektorów do tablic interaktywnych, co czyni je nieużytecznymi. W zaleceniach SANEPIDU jest wymiana posadzki na dolnym holu i ogrodzenia wokół szkoły z terminem do 2020 r. Dyrekcja szkoły widzi też potrzebę remontu poddasza z dostosowaniem do standardu sal lekcyjnych.

Szkoły złożyły też niezbędne zamówienia na podręczniki. Do szkoły w Morzeszczynie podręczniki powinny spłynąć do końca sierpnia, a do szkoły w Nowej Cerkwi najpóźniej w pierwszym tygodniu roku szkolnego.

### **Dowożenie uczniów:**

W roku szkolnym 2018/2019 dzieci i młodzież mają być dowożeni do szkół dwoma autobusami INWEST-KOM Gniew i gminnym busem Iveco, przy czym jeden autobus ma obsługiwać dowozy uczniów Szkoły w Nowej Cerkwi (54 dzieci), a drugi autobus i bus – dowozy w Szkole Podstawowej w Morzeszczynie (212 dzieci).

### **Wnioski**

Według przekazanych danych z opieki przedszkolnej ma skorzystać w nowym roku szkolnym ogółem 108 dzieci, tj. o 7 mniej niż w roku poprzednim, przy czym w oddziałach przy szkołach będzie 38 dzieci, tj. o 12 mniej, a w Publicznym Przedszkolu „Mali odkrywcy” 70, czyli o 5 więcej. Za sukces można uznać działania prowadzące do podtrzymania funkcjonowania 2 grup w Rzeżęcinie i rozszerzenie zakresu opieki przedszkolnej dla 9 dzieci do godziny 16.00. Zmniejszyła tu się jednak po raz kolejny ogólna liczba przedszkolaków, a średnia liczebność grup spadła ogółem we wszystkich oddziałach przy szkołach z 16,7 dzieci/ na 1 oddział w minionym roku szkolnym do 12,7 dzieci/ na 1 oddział w nowym roku szkolnym. Pociąga to za sobą zwiększone wydatki jednostkowe na sfinansowanie opieki przedszkolnej przy szkołach i konieczność zwiększenia dotacji dla Publicznego Przedszkola „Mali odkrywcy”. Dla zrównoważenia wydatków we wszystkich placówkach konieczne jest zapowiedziane wcześniej



przeniesienie oddziałów z Rzeżęcina do budynku szkoły w Morzeszczynie z dniem 1.09.2019 r. Działania prawno-organizacyjne i planistyczne w tym względzie powinny być podjęte już w tym roku, o co Komisja Oświat zabiega.

Jak wynika z przedłożonych informacji ogólna ilość oddziałów klasowych w szkołach nie zmieni się, ale w Morzeszczynie będzie jedna klasa mniej, a w Nowej Cerkwi jedna więcej (klasa VIII). W Morzeszczynie w perspektywie kolejnych lat proces spadku ilości klas będzie jeszcze bardziej znaczący (z obecnych 15 do 12 w następnym roku szkolnym). W związku z tym nasuwa się pytanie dotyczące pełnego wykorzystania istniejącej bazy edukacyjnej, stanu zatrudnienia i wskaźników efektywnościowych nauczania przy malejącej ogólnej liczbie oddziałów klasowych nie gwarantujących pełnego zatrudnienia nauczycieli specjalistów. Komisja oczekuje udziału Wójta Gminy Morzeszczyn w uzgadnianiu ilości godzin zajęć, przydziału godzin nauczycielom i ruchu kadrowego między obydwoma szkołami, zgodnie z zapisami Karty Nauczyciela.

Z przedłożonych informacji wynika, że po raz kolejny spada ogólna liczba uczniów szkół: w roku szkolnym 1999/2000 było ich około 500, w minionym roku 377, a w rozpoczynającym się roku szkolnym tylko 352, co ma swoje przełożenie na mniejszą subwencję oświatową. Postępujący spadek średniej liczebności oddziałów skutkuje wyższymi kosztami jednostkowymi nauczania i koniecznością szukania oszczędności, tak jak to ma np. miejsce w rozpoczynającym się roku szkolnym poprzez realizację zajęć w klasach łączonych, co oznacza powrót do czasów sprzed kilkudziesięciu lat i jako metoda na narastające problemy finansowania szkół - nie jest dobrym rozwiązaniem.

Ogólna liczba godzin zajęć zatwierdzonych w projektach organizacyjnych szkół jest o 1,25 większa niż w minionym roku szkolnym, wynika to ze zmian w liczbie oddziałów klasowych, liczebności klas, potrzeb terapeutycznych uczniów, oczekiwania na zajęcia i powrót do domu oraz z możliwości finansowych gminy. W szkole w Nowej Cerkwi zajęcia z religii i muzyki w klasach I-II, z muzyki i plastyki w klasach IV-V i z wychowania fizycznego w klasach VII-VIII (razem 9 godzin) – będą realizowane w grupach łączonych. Komisja nie wnosi uwag w tym względzie.

Z uzyskanych informacji wynika, że do Szkoły Podstawowej w Morzeszczynie ma być dowożonych 212 uczniów jednym autobusem i busem, a do szkoły w Nowej Cerkwi 54 uczniów – jednym autobusem. Komisja ma wątpliwości co do takiego rozdysponowania pojazdów przy prawie czterokrotnie większej liczbie dzieci dowożonych do szkoły w Morzeszczynie niż do szkoły w Nowej Cerkwi.

Komisja pozytywnie ocenia starania dyrektorów i przygotowanie placówek oświatowych do nowego roku szkolnego. Z uzyskanych informacji wynika, że wykonano niezbędne prace, aby pomimo ograniczonych środków finansowych przygotować placówki oświatowe do nowego roku szkolnego w sposób zapewniający bezpieczeństwo i higienę pracy oraz wykwalifikowaną kadrę.

Podjęte przez dyrektorów działania nie rozwiązują jednak problemów natury finansowej. Budżet oświaty na rok 2018 nie uwzględnił wielu zadań remontowych i niezbędnych zakupów inwestycyjnych wyszczególnionych w części opisowej. Niektóre z nich są zgłaszane już od kilku lat

Komisja z zadowoleniem przyjmuje częściową realizację wcześniejszych deklaracji dyr. Szkoły Podstawowej w Nowej Cerkwi dotyczących zatrudniania w pierwszej

kolejności nauczycieli Zespołu Szkół w Morzeszczynie w związku ze zmianami w stopniu organizacji obydwu szkół, które wynikają z wdrażanej reformy oświaty. Zatrudnienie to jednak dotyczy tylko 3 nauczycieli, ma charakter czasowy na 1 rok i nie daje gwarancji zatrudnienia w pełnym wymiarze godzin (w obydwu szkołach) po całkowitej likwidacji gimnazjum od 1 września 2019 r.

W obydwu szkołach sukcesywnie spływają z wydawnictw zamówione podręczniki. Według zapewnień dyrekcji do Szkoły Podstawowej w Morzeszczynie powinny one dotrzeć w komplecie do końca sierpnia, a do Nowej Cerkwi najpóźniej w pierwszym tygodniu nauki.

Protokołował: Roman Talaga

.....Roman Talaga.....

Morzeszczyn, dnia 30.08.2018 r.

Przewodniczący Komisji:

.....Roman Talaga.....